²² M. RIGHETTI, *Manuale di storia liturgica*, vol. II, Ancora, Milano 1946, p. 264.

ἐκμειοῦται· ἡ Παρθένος γὰρ δέχεται τὴν χαρὰν· τὰ ἐπίγεια γέγονεν οὐρανός, ὁ κόσμος λέλυται τῆς ἀρχαίας ἀράς. Ἄγαλλιᾶσθω ἡ κτίσις καὶ φωναῖς ανυμνεῖτω. Ὁ Ποιητὴς καὶ Λυτρωτὴς ἡμῶν, Κύριε δόξα Σοι.—*Ecce reconciliatio nostra nunc nobis apparet: hominibus Deus ineffabiliter unitur. Archangeli verbo error destruitur: nam Virgo gaudium suscipit, terra coelum fit, mundus a vetusta maledictione solvitur. Exultet creatura et vocibus hymnum dicat: - Creator et Redemptor noster, Domine, gloria tibi*²³.

*Almae virginis festum advenit gaudete omnes simul in unum... Aerus nos venit cunctos liberare gratis omnes gaudeamus... exultemus ... Letemur in eo qui fecit nos postquam fecit. ... Fecit pacem in celo in terra in mari et in abisso per suum sanctum proprium cruorem...*²⁴.

*Laetatur [mater Domini] quod celi dominum clausis portavit visceribus, quod virgo edidit partum. O admirandam divine dispensationis operationem.*²⁵.

*Altari tuo domine superimposita munera spiritus sanctus benignus assumat, qui hodie beate Marie viscera splendoribus sue virtutis replevit*²⁶.

in hoc se matrem domini fuisse cognovit. quia plus gaudii contulit quam pudoris. Laetatur ergo quod virgo concepit quod caeli dominum clausis portavit visceribus quod virgo edidit partum. O magna clementia deitatis, quae virum non cognovit et mater est et post filium editum virgo est. Duobus

²³ Ex Officio divino Byzantino, Festa immobilia, e Menologio: *In Annuntiatione B. M. V. (25 Mart.), Ad vesperum.* (EEFL 3046)

²⁴ Ritus Toletanus, Structura Missae, *Sequentia inter 18 Dec. (Annuntiatio) et 15 Aug. (Assumptio), Ad accedentes (?) (Antiquior).* (EEFL 2670). — Il cenno al sangue versato dal Cristo conferma il nesso Incarnazione-Passione - esplicito o meno che fosse nei testi liturgici - sempre presente nella celebrazione della festa dell'Annunciazione, e non solo per ragioni di calendario. La gioia è tutta per Maria e per l'umanità intera che si scopre oggetto di salvezza; il Verbo si fa carne per il nostro riscatto.

²⁵ Sac. Gelasiana s. VIII, Sacramentarium St-Gallense, *VIII Kalendas Aprilis, Adnuntiatio S. Mariae, VD* (EEFC 1713).

²⁶ Ivi, *Super oblata*; altro testo: *et coeternus spiritus sanctus tuus, qui illius viscera splendoribus sue gratie replevit...* (EEFL 1711. 1712).

*enim gavisata est muneribus*²⁷.

È il giorno in cui la Chiesa non ricorda solo un evento semplicemente storico, ma lo ri-presenta come momento storico-salvifico attuale²⁸. È un *appuntamento annuale* (מִצְוָה) che la Vergine definisce “suo” in quanto proprio Lei diviene «madre del Verbo divino secondo la natura umana, perché *in lei si è fatto uomo, in lei ha realizzato l'unione delle due nature e da lei fu dato al mondo...*»²⁹. Andrea di Gerusalemme³⁰ su questo punto è lapidario: «Oggi, annunci di gioia³¹, *festa (solenne) della Vergine—παρθενικὴ πανήγυρις!*³²», la *Madre dell'Altissimo—Μήτηρ Ὑψίστου*³³. Forse era proprio questa la grande festa nota